[bookmark: _GoBack][bookmark: OLE_LINK1]湖州市教育科学规划领导小组办公室文件

湖教科规办〔2024〕13号
——————————————————————————

关于组织开展2025年湖州市教育科学研究课题
申报工作的通知
各区（县）教科规划办，市直属单位：
课题研究既要从大处着眼，提升立意高度，将课题研究与新时代教育教学改革大方向对接起来，同时也要从小处着手，切口精准，指向明确。为积极推进我市教科研工作，促进课题研究深入开展，发挥教育科研对教育教学水平提升的引领作用，根据相关工作安排，决定组织开展2025年湖州市教育科学研究课题申报工作。现将有关事项通知如下：
一、申报课题类别
2025年湖州市教育科学研究课题（研究周期一般为1年）。
申报的课题可以选择“侧规划课题”或“侧教研课题”，作为推荐申报省教研课题和省规划课题的依据，中职、心理健康等研究方向的课题只能选择“侧规划课题”。申报省级课题的负责人须担任过市级以上课题负责人或执笔人，近年来已获市级奖项的相关研究成果优先推荐申报省级课题，进一步深入研究。
二、申报课题条件
课题负责人和执笔人须善于研究、勤于反思，教学实绩突出，教育质量较高，得到学校、同行和学生充分认可。
有以下情况之一者，不予受理，若以隐瞒方式获得立项的，将取消其相关资格：
（1）申报人不是课题主持人或不承担实质性研究任务的；
（2）课题的申报人（负责人）为两人及两人以上的；
（3）一个人（含课题负责人和执笔人）同时申报两项或两项以上的；
（4）课题负责人和执笔人不具有所申报课题相关研究背景的；
（5）作为负责人或执笔人，正在承担省、市各类课题而未结题的（2024年湖州市教育科学研究课题已完成中期检查，且计划在2024年12月前完成结题的除外）；
（6）同一课题已在其他市级及以上课题中立项的。
三、申报名额分配
吴兴区80项，南浔区65项，德清县70项，长兴80项，安吉县70项。市直属学校申报数另行通知。其中，每区（县）至少推荐2项体卫艺课题和1项党建课题进行申报；市直属学校也可推荐一定数量的体卫艺课题和党建课题。（须在汇总表备注栏内注明）
[bookmark: OLE_LINK3]除上述名额分配外，浙江省（2021—2022年度）教科研先进集体和湖州市基础教育科研实验学校（2024—2026年度），每校申报数可增加一项，数量不累积。（须在汇总表备注栏内注明）
四、课题申报形式与时间安排
湖州市教育科学规划课题采用网上申报形式，申报系统网址是http://ktsb.dzbfsj.com/。课题申报时间安排如下：2024年11月6日—12日，课题负责人在湖州市课题管理平台上完成注册和pdf版申报书（附件1）上传；2024年11月14日前，各区（县）课题管理员在平台上完成初审推送，并将申报汇总表（附件2）发至邮箱huzhoujiaoke@163.com（平台填报信息须与汇总表信息一致），联系人：沈莹琪，电话：0572-2052680。如因网络管理需要调整申报时间，则另行通知。

附件1:2025年湖州市教育科学研究课题申报书
附件2:2025年湖州市教育科学研究课题汇总表

湖州市教育科学规划领导小组办公室
  2024年10月18日
1

附件1：

2025年湖州市教育科学研究课题

申报书

研究基础（相关课题及获奖情况）：

课题名称：
研究学段：□高中 □初中 □小学 □幼儿园 □职高
研究学科（领域）：
课题负责人：           职务（职称）：
出生年月：             联系电话：
成果形式：             完成时间：
单位（在所填单位上再加盖公章）：
通讯地址：

湖州市教育科学规划领导小组办公室制
年  月  日

	课题组其他成员的有关情况
	姓名
	研究专长及组内分工
	出生年月
	工作单位
	职务（职称）

	课题负责人所在单位意见

单位盖章：

负责人（签名）：

年  月  日
	县级初审单位意见

单位盖章：

负责人（签名）：

年  月  日

	评审组意见

评审组负责人（签名）

年  月  日
	市规划办意见

单位盖章：

负责人（签名）：

年  月  日

	说

明
	本次课题申报必须附有详细的研究方案，研究方案应按规范要求设计，并包含以下内容：
1．课题的现实背景及意义；
2．国内外关于同类课题的研究综述；
3．课题研究的内容及预期目标；
4．如研究已有一定基础，可写上初期研究成果或研究的操作措施及做法；
5．课题研究的步骤及人员分工，课题组成员不超过6人（含负责人和执笔人）；
6．课题研究的条件分析（含已取得的与本课题有关的研究成果）。

	（此处填写申报方案，字数不超过5000字，页数不超过8页，图表数量不超过5张）

（不够填写可另附纸）
附件2：                    2025年湖州市教育科学研究课题汇总表
区（县）：          联系人：            电话：
	序号
	区（县）
	侧重方向
	课题名称
	单位
	负责人
	执笔人
	其他成员
	负责人联系电话
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	……

说明：①“侧重方向”栏内可填“侧教研”“侧规划”；
②“备注”栏内可填写“体卫艺”“党建”“省教科研先进集体”“市科研实验学校”；
③各区（县）和市直属学校汇总后，以EXCEL表格形式，于2024年11月14日前将上表发至huzhoujiaoke@163.com。